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Egyes szám ára 10 kr
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((iiiinliaiim Márk) intézendók.

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos:

GRÜXBA1 M MÁKk.

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési dij : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soronkint (> kr. Bélyegdij 30 kr. 

N yilttér petitsora 25 kr.

időleges agyag-, czement-, asz­
falt- és köipar-kiállitás.

B a ro s s  Gábor kereskedelemügyi 
miniszter intézkedése folytán a buda­
pesti kereskedelmi mnzeum a hazai 
termékek állandó kiállítása mellett éven­
ként. egy, esetleg két időleges sz.ak- 
kiállitást fog rendezni, a melyek hivatva 
lesznek az illető iparcsoport által fel­
dolgozott nyers- és segéd-anyagokat, 
gvártmányokat, munkagépeket és segéd­
eszközöket lehetőleg a maguk teljes­
ségében felölelni, és igv iparosainknak 
megmutatni tíz utat és módot, melynek 
követésével versenyképességüket fokoz­
hatják.

Ezen kiállítások sorozata a f. év 
augusztus havában rendezett bőripari 
kiállítással megnyittatott, mely a vára­
kozásoknak teljesen megfelelt és az ily 
alapra fektetett szakkiállítások hasznát 
és czélszerüségét minden irányban iga­
zolta.

A szerkesztőségünknek megküldött 
programit) szerint Baross kereskedelem­
ügyi miniszter a kereskedelmi miizettni 
által rendezendő legközelebbi időleges 
kiállítás tárgyaiul az agyag-, czement-, 
aszfalt- és köipart tűzte ki.

E kiállítás jövő évi május 15-én 
szándékoltatik megnyittatni és hat hétig 
fog tartani.

Ezen csoport választását sikerült- | 
ttok tartjuk különösen azért, mert ha­
zánk kitűnő nyers anyagok felett ren­
delkezik, az e csoportba tartozó egyes 
iparágakban szép haladást tudnak fel- , 
mutatni és versenyképesek vagyunk, de 
mind a mellett a mintegy (i millió forintra 
rugó bevitellel csupán 800,000 forint 
értékű kivitel áll szemben.

A hazánkban évszázadok óta virágzó 
agvag-ipar emelése különösen a vidékre 
nézve nagy fontossággal bir, és meg 
vagyunk győződve, hogy a programm- 
lian jelzett ama szándék, hogy a múzeum 
igazgatósága egyrészt az agyag-ipar 
ezéljaira szolgáld nyers anyagokat ke­
ménységükre és ellent állásukra nézve 
megvizsgáltatni, másrészt az ugyanazon 
anyagból a külföldön előállított gyárt­
mányokat bemutatni és egyúttal a keleti 
szomszédaink által használt czikkeket is 
kiállítani kiváltja,a hazai vállalkozási szel­
lemre kedvező befolyást fog gyakorolni.

Figyelmeztetjük különösen a gazda­
közönséget, használják fel a kínálkozó 
alkalmat a birtokukon esetleg előforduló 
és eddig vagy épen nem, vagy nem a 
kellő módon kihasznált agyag és egyéb 
nyers anyagoknak megvizsgáltatására.

Ezen vizsgálatok eredményének a 
kiállításról szerkesztendő katalógusban 
való közzététele — ttj iparvállalatok 
keletkezésére is befolyással leend.

E kiállításon is a külföldön használt 
legújabb és legczélszeriibb munkagépek 
és segédeszközük bemutattatni fognak.

A kiállításban való résztvétel az 
illetőkre nézve nem jár anyagi áldoza­
tokkal, a felmerülő költségek a keres­
kedelmi múzeum által fedeztetvén.

Reméljük, hogy iparosaink nagy 
számmal fognak részt venni ezen érde­
kes kiállításban.

A kiállítás részletes prograimnja és 
szabályzata -betekintés végett — szer- 

I kesztöségiiiikben fekszik.

Az iskola és a szülői ház.
Vajha a szőlők gyermekeiket kellő val- 

i lás erkölcsi előképzettséggel küldenek az 
iskolába! Számos szülő azon véleményt tá p ­
lálja magában, hogy midőn a gyermek hatodik 
életévét betoltvén, a nyilvános iskolába lép, 

i ezzel a szülők kötelességszerü gondozása alól 
j elvonatik; ellenkezőleg, ezen időszakban is 
J a szülőknek és a tanítóknak a legszorosabb 
! összeköttetésben kell maradniok, ha azt akar- 
: jak, hogy a tan ítás  sikeres legyen és hogy 
J általában a gyermekeknek egyszer megkez­

dett oktatása és kiképzése folytán sikeresnek, 
i eredmény-teljesnek bizonyuljon. A szülők őr- 
i ködő szemének nem szabad csak a napi tan- 
i órákra szorítkozni. A gyermek naponkint csak 
| négy-öt óráig van a tanító felügyelete és 
■ vezetése a la tt;  a napnak tehá t nagyobb 
i részét a gyermek a szülői háznál tölti el. A 
| szülőknek kötelessége arra ügyelni, hogy ezeii 
1 idő is haszuosan töltessék el.

Budapest, 1890. decz. 25.
I^edves olvasó !

Elhatároztam, hogy biz én nem irok többé 
levelet, hisz mry sem olvassátok el. E< Íme, Úgy 
megjártam, mint azon nő. ki oly nagy mester a 
sziiil*! ; lem, hogy még öuöuniagát is olámitja.

S/.amlékom volt egy darabot mutatni azon 
világból, Ind a löldi i't.' ilek mulattatják a halandó 
emberiséget A politika csak komoly embereknek 
való; én pedig nem vagyok az, tudjátok jól : 
szerelmes költeményeket irok. De meg Ht-kuba 
nekünk akár a nagy cséplő Szilágyi, vagy a „brav 
generál* báró F.-jérváry, a fegyvergyár megbukott 
és ne törődjünk vele többet, hanem jeriink a szju 
házba. Két premierről adok számot. Az egyik az. 
Opera legújabb bailetje a „Csárdás.* Nem csoda, 
hogy n agy szét ii sikert aratott, hiszen hárman 
dolgozták. Zárai irta a szöveget. Stojanovics a 
zenét, Ma/.zantini pedig a ballet koreographikusi 
részét készítette el. Az egész uiű bárom részre 
oszlik Az. első a legrégibb magyar zeneenilékeket 
foglalja magában, a második liákóczy korabeli 
zeuét mutatja és a harmadik a magyar zene leg­
újabb időszaka.

Az blsó kép azon jelenetet mutatja, midőn 
Kálmán c/.igáuylegény szerelmét a vajda leánya 
visszautasítja s ez bánatában egy szikla mélyén 
elszunnyad.

A magyar zeue geniuszáuak hívására a víg

és szomorú zene tündérei megjelennek, a géniusz 
homlokon csókolja az alvó legényt és a sziklából 
kipattant hegedűn teljes varázslattal húzza a 
-Cserebogár . . nótát, mely által C’pra. a vajda 
leánya is annyira van elbájolva, hogy kész Kál­
mán szerelmét, elfogadni, de most mar Kálmánnak 
nem kell, hanem a zene gyakorlásának élvezetébe 
merül és a czigányok elindulnak uj hazát keresni.

A második kép a liákóczy táborban játszik.
Bercsényi az idegen franczia és lengyel ka­

tonák tiszteletére lakomát rendez, melyr* a kato­
nák a fegyvertánezot járják, — majd a lengyelek 
muzúrt, a magyarok meg palotást táuczolnak. inig 
liákóczy megjelenésével a sereg a liákóczy iuduló 
zenéje mellett felvonni.

A harmadik kép mondható legsikerültebbnek. 
Ez egy székely lakodalmat mutat. Megjelenik a 
násznép : czigány zene fogadja (czigány zene az 
operában ! !). Azután jönnek sorra a román, szász 
és szerb vendégek ; mindegyikük a saját tánczát 
járja, inig végre a jó hangulatban érkező székely 
verbunkos huszárok oly módra tüzelik a vendég­
sereget, hogy szász, román, szerb — magyar mind 
megannyi hévvel járja a magyar csárdást !

Ez az első magyar tárgyú ballet. de sikerült 
is, és a milyen nagy volt ennek sikere, olyan volt 
bukása a nemzeti színházi premiernek, Almásy 
Tihamér „Elintézetlen ügy“-ének. Bizony a szín­
ház-látogató közönségre elintézte az ügyet, a 
mennyiben már megszületésekor elmondotta fö­
lötte a „llequiescat in pace*-t.

Kedves olvasóm! Ne haragudj, lia nem mon­
dom el a tartalmát, annyi a dolgom, az időm 

| meg semmi; — eszme, théma^ uo az még keve­

sebb! Szerdán pedig késznek kellett von lenni a 
levélnek s ma már nyakamon a péntek.

A mi bogy-létünket illeti, mi „boldog pes­
tiek* bizony csehül vagyunk. Hiába nevetsz; bi­
zony nem azért, hogy „selyem az elet, kócz a 
jövedelem,* nem ; megszoktuk mi azt már, mint 
a czigány a falu véget, hanem pl. hogy csak egyet 
említsek; ép most hallom, hogy ma decz. 24-én 
Pozsonynál zajlik a Duna . . . .

Hogy a mezók liliomai az idén nem fagynak 
meg: az bizonyos, meghozta már a tél takaróju­
kat. — De én — lelkem — mivel fütök én ? Pedig 
az én kedves szőke cziczám (uo meg az a barna 
is) azt szokta mondani: „Maga jó virág!*

„Nem lesz jogászbál!!* — „Lajos* —

Visszafelé.
Kopár szikla ormán, elhagyatva állok.
A magasba törve, nyugtot nem találok.
Oda visz a vágyam, sas-száruynyal az égre
It-pülök, repülök, felhők közelébe.

Az ég messze tőlem, oda el nem érek
Megtörik a testem, elcsügged a lélek.
Szemeimmel a földet hiába kutatom,
Sehol egy rejtett zúg, számomra nyugalom.

Ott, a magas légben csattogtam vig kedvvel
Most büszke szárnyaim összevonjam itt leun ?
A nagy végtelenben mind csak azt feleié: 

y Földön helyed uéked4 siess visszafelé!.



Csak akkor fognak a gyermek értelmi 
tehetségei áldásosán fejlődni és számos szép 
és hasznos ismeretekkel gyarapodni, ha a 
szülők az iskolai oktatást czélszerüeu támo­
gatják ; de ép oly szükséges, sőt még sokkal 
szükségesebb a szülők tevékeny közreműkö­
dése a gyermeki szívnek erkölcsi nemesbülésére 
a nyilvános iskolába való járás éveiben.

A míg a gyermek a tanító felügyelete 
a la tt van, természetesen ez felelős annak 
erkölcsi magaviseletéről.

De az iskolai tanítás előtti és utáni órák­
ban a kötelességszerü gond és felügyelet 
ismét a szülőket illeti, azért kötelesek mind­
azt eltávolítani, a mi az iskola előtt és után 
a gyermekeknek erkölcstelen magaviseletre 
okot szolgáltatna. A mint általában odahaza 
a szülőknek élőpéldául kell szolgálni gyer­
mekeiknek mind abban, a mi szép. jó és 
nemes, szóval ami az erény és a keresztény 
érzületnek megfelel; úgy nem szabad meg­
engedniük, hogy a gyenge ifjúi szív  erkölcsi- 
sége vagy ártatlansága valamely oldalról 
veszélynek, megtámadásnak vagy megsértés­
nek legyen kitéve; azért folytonosan meg 
kell figyelni őt, a cselédek és egyéb ház­
beliek magaviseletét. M ert nem csak ezek­
nek a gyermek szemei előtt elkövetett rósz. 
erkölcstelen tettei, hanem egyes elejtett sza­
vak és arczkifejezések, melyek tisztátalan 
kedélyből erednek, gyakran elhatározó befo­
lyással vannak a gyermek erkölcsi romlására. 
Az erkölcsi romlás kezdete gyakran egy 
szerencsétlen pillanat müve; a jobbulás a 
romlott megtérésére gyakran bosszú évek 
fáradságos munkája; hasonló kötelességérzet­
tel tartoznak a szülők gyermekeikre felügyelni 
a házon kívül is — nyilvános helyeken, 
mulatóhelyiségekben és zavartalan játszado­
zásaikban az utczán.

A szabadság élvezete, a szórakozás órái, 
üdülés mindenesetre szükségesek a serdülő 
ifjúságra nézve, de hogy ennek üdvös ered­
ménye legyen, kell, hogy a szülők szeretete 
a fiatalság élénkségét okos módon korlátozza, 
és hogy általában a szülői vagy az azt 
helyettesitő felügyelet soha ne hiányozzék. 
Ezen kifejezés: „neveletlen utczai silieder" 
nem üres sző. Azon gyermekek csakugyan 
utczai fcuhanczok, kik minden felügyelet nél­
kül, magukra hagyatva töltik a tétlen ide- 
oda kóborlás arany-óráit; és elég szeren­
csétlenek az elcsábítottak számát vagy épeu- 
séggel a csábítókét szaporítani.

Ha a szülők szerető tekintetének követni 
kell a gyermekeket a házban és azon kívül 
az iskolában, a társaságban, az utczán. akkor 
ezen szülői szeretet tekintetének követni kell 
a gyermeket különösen latén luxában, a 
templomban. Fentebb emlitém. hogy a szülők 
szent kötelessége a vallásos érzületet, a vallá­
sos élet első csiráit a gyermek szivében k i­
fejleszteni; most az érettebb korban a gyer­
mekek iskolaztatása ideién a vallásos érzü* i 
letet még jobban kell fejleszteni és meg­
erősíteni.

Ezen időpontot tehát épen nem szabad 
elhanyagolni, mert ez a szülőkre nézve a

-
Megtagadjam éli e hatalmas parancsot ? 
Engedelmeskedjem ? rám ugyan un var ott? 
Szomorún hajlott fűz sírom tetejében 
Küzdelmem jelképe, hasonló volt éltem.

Szomorún hajlott fűz kizöldül tavaszszal 
Mindig újra éled, télidén ha meghal.
A temető zugban testünk porrá íészen 
Milljó féreg rágja nappalon és éjen.

Ilyen ám az élet.; tűrni tűzzel-lánggal;
Fénynyel ruházza föl sötétben az árnyat 
Emelkedni följebb, tündén világba 
Oda, bel örökkön jóltevő zúgás vau.

S a midőn kecsegtet reményünk virága 
Csak akkor értjük meg: szenvedtünk hiába. 
Midőn lelkünk repül nemes c/.élja felé 
Hallatszik az ige: siess visszafelé !

KAUNITZ LAJOS

nevelés terén a gazdag vetés ideje, mivel 
gyermekeik kel mindjobban megismertetik a 
mindenható és a legfőbb jóságu Istent, bizal­
mat keltenek iránta sziveikben és meg­
magyarázzák neki a nagy igazságot: „hogy 
az ember Isten képére és hasonlatosságára 
terem tetett," —  és hogy ép azért kell, hogy 
az ember okos, jó és igaz legyen, hogy annak 
tessék, akinek képét viseli.

A szülők kötelessége a gyermekben azon 
gyengéd és szent érzületet ápolni, melyet 
lelkiismeretnek nevezünk, melyet az apostol 
szavai szerint „a bennünk lakozó Isten tör­
vényének nevezünk" ; tehetségük szerint ipar­
kodjanak gyermekeikben a jónak természetes 
tiszteletét és a rosznak természetes utálását 
megerősíteni. így aztán az erényesség, az 
erkölcsösség a gyermekek szokásává, termé­
szetévé válik, — evvel kapcsolatba kell hozni, 
hogy minden tetteikben tekintsenek Istenre 
és a vallásra . . . .  ez oly virágokat fog 
gyermekeik szivében létre hozni, melyek itt 
és o tt tulbő gyümölcsöt fognak teremni.

De kérdezzük meg a tapasztalást., eleget 
tesznek-e a szülők gyermekeik nevelését 
illetőleg a felem lített kivánalmaknak? üli 
mily örvendezve hangoztatná minden ember­
barát velem együtt az „igent", ha a minden­
napi tapasztalás nem mutatna fel az ifjúság 
magaviseletében számos oly tényt, melyek 
arra kényszerítenek, hogy „nem “-et mondjunk.

Oh, számos szülő távol, nagyon távol van 
attól, amit a nevelésben tennie kellene; — 
de nem akarok ezen igazság fejtegetésébe 
bővebben belebocsátkozni, hanem azon isten­
félő és jámbor szülőknek, kik életűk felada­
tául tűzték ki, gyermekeikből jó honpolgárokat 
és jó keresztényeket nevelni: örvendezve 
mondom: ti Isten kedve szerint teljesítettétek 
szülői kőtelességteket és egykoron örvendezve 
fogjátok mondhatni: „Uram! egyet sem vészi- 
télik el azok közül, kiket nekünk adtál!"

„V. L .“

T is z te lt  o lvasó in kh oz!
Lapunknak terv szerint a jövő év első 

számával már a „Muraszombati gazdasági 
fiók-egyesütetu tulajdonába át kellett volna 
mennie, mivel azonban a szerkesztő személyére 
vonatkozó kérdés még végképen tisztázva n in­
csen, a jövendőbeli tulajdonossal azon meg­
állapodásra jutottunk, miszerint azt saját 
szerkesztésünk és kiadásunk alatt jelentetjük 
meg mindaddig, mig — remélhetőleg rövid 
idő múlva — a szerkesztői kérdés kedvező 
elintézést nyer. Amidőn igen tisztelt olvasóinkat 
kérnök: ezt szives tudomásul venni egyúttal 
a jövő 1891. évre  uj e lő fizetést n y i­
tunk és kérjük a mielőbbi szives megújítást 
annál is inkább, mert a 3-ik szám a gazd. 
egyesület egy választmányi határozata folytán 
csakis azon t. olvasóknak jog megküldet ni. kik­
nek előfizetési dija még jókor beérkezett

Muraszombat. 1890 decz. 27.
Hazafias tisztelei tel

a „Muraszombat és Vidéke"
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Hírek és különfélék.
„ lliiK cd jctfU  hozzám  jö n n i a l»i»-

(le tli'ltc i !*4 Mióta Muraszombatnak óvodája van, 
azóta tudjuk csak igazán megérteni, mit akart 
mondani az istenember azzal, hogy „engedjétek 
hozzám jönni a kisdedeket.“ Az a karácsonyfa, 
amely a kisded óvoda szerény helyiségében annyi 
kedves kicsikének báimész örömöt és csudálkozó fel­
kiáltást csalt arczára, azokat, akik annak kiállí­
tását tervezték, elősegítették, vezették, olyan magas­
latra emelte, a minő magaslatra előbb nem igen 
iparkodtak az emberek itt minálunk; oda emelte 
a szeretet ama föforrásához, a melyből az emberi 
érzelmek legnemesebbike buggog fel., amelynek mé­
lyéből kivagyok a fenséges sarktétel: „fi ni ni szeres­
sétek egymást.** — Nézzen vissza Muraszombat 
közönsége, arra a bár szerény karácsonyfára, a 
mely a kisdedóvod ábav felállítva voU, és örüljön 
lélekben azoknak azr örömöknek, melyekben a. kis­
dedeket részesité. Óhajtjuk, hogy az érdeklődés, 
mely ez oldalon közönségünkben alapot vert, minél 
tágasabb körben terjedjen és erösbödjék, meri 
minél gazdagabb lesz évröl-évre a kisded-óvoda 
karácsonyfája, annál inkább nemesedik lélekben 
a város lelkes közönsége. ügy családapa.

Ű r. S z é ch é n y i T iv a d a r  ur orsz. kép­
viselőnk űz. idén is iiiegeuilékezet1 u muraszonibHti 
óvoda kaiácstinylá|áról, kiildvén e nemes c/.élra 
1() irto t; fogadja iiemesszivii adományáért a kis- 
...dek nevében leghálásb köszöni tünket,

a választmány.
—  A  c sen d  la lii  k arácson y  fa . Gróf Batt­

hyány Zsigmoudné ó méltósága f. hó 21-ikén a 
csendlaki iskola 20 szegénysorsú növendékét látta 
el meleg riihaueinüekkel. Az itju grófnő valóban 
nemes szive sugallatát követi, a mikor a vidék 
szegénysorsú gyermekeiről oly augyalilag gondos­
kodik ; de jól esik ő méltósága szivének ezen 
érzelme az egész vidék közönségének is. Isten 
áldja nemes tettét. Az iskolaszék.

A  m u ra v zo m h a ti óvoda  karát*«ouy- 
fája részére  befolyt adományok : Ascher B. és 
fia 2 Irt iiartiiei Károly 1 irt. Grüubaum Márk 
fiO kr.. Pollák Pongrác/. 1 fit, Berke Mihály 50 
kr., Lutháriié 40 kr. Fogadjak újból leghálásb 
köszönet iink el az örvendező kisdedek n • vében. 
Nem mulaszthatjuk <-| küszönetünket nyilváiiitaui 
Kovács Károlyné. özv. Lat tér Paine és Olaszi 
Mariska in hölgyeknek azon szívességükért, hogy 
a szegények részére a ruhákat *-lké-ziteni kegyes­
kedtek. 0  -szesei; 11 gyermek részesült meleg
ruházat lián, kik Ütni áldását kérik a ii.-iih-sszi vii 
adakozókra ! A választmány.

Btiiku példán y Kőpél a jótékonyság- 
ságuak kapta B.-llatincz és vidéke gróf Zichy 
Agostné szül. gióf Wimpff ii Hedvig önagymélfó- 
ságábun. Követve ugyanis nemes s a szegények 
iránt táplált, jóindulatú sugallatát, a helybeli gaz­
dasági intéző körök által naponkint 70 szegény 
s az iskolától távol eső vidékről jövő gyermekek­
nek az erre készített praeparatum által előállított, 
levest, adat. tudva azon körülményt, hogy a t.él 
zord hidege akadályozza őket, szüleik körébe való 
távozásban. De 0  Nagyméltóságának jótevő keze 
tovább ment ; valamint húsvéti ugv most a ka- 
rác-Oiii szelit ünnepek alkalmából utasította a bel­
liit, inczi tiszt I art óságot, az itteni szegények közt 
100 100 frinyi összeg kiosztására, sr"t mi több.
(irodalma szegény cselédeinek gyermekeiről sem 
feledkezik meg. küldvén saját keze munkájával 
készített 12 pár öltönyt azoknak karácsonyi aján­
dékul. - Oh m-unyi nyomorúság- és nélkiilözés- 
szülte könnyeket, szárított fel ezen jótette áltál ! 
Jótevő neve el n n i enyésző márványt,ablakba s 
ama ártatlanok sziveibe örökre be lesz vésve! — 
Áldottak legyi-nek hazunk ily nagylelkű leányai. 
kikii“k jóltevő keze hazánk ily félreeső vidékére 
is kiterjed! Ha már egy ital vjz nem marad ju­
talom nélkül, mennyire kevéshhé ily nemes t.it. 
Toldi ily nemes s áldozatra kész arisztokratikus 
hölgyet szegény hazánknak! Egy előfizető.

I j é v t ö l  fogva a „Dél varmegyei taka­
rékpénztár-részvény társaság** vasárnap és ünnep­
napokon nem tart hivatalos lilákat ; a hivatalom 
napok újévtől kezdve; helló, szerda, c ütörtök Ős 
szombat ; kivé e. ha valamelyik napra ünnep esik.

I  H to n ilia llir ly i p ó n /n g y :  p a lo ta  
ep.té et decz 17 1 h i á i le jt es a I kai ma va I Walder 
Alajos szent lm i Kivi építész vállalta el 46,300 
í liiiter, a unt a váro-i közgyűlés is h.Ivbeu- 
hgyoti.

Dió l é n  hány a m eg y én k b en . Eic«*.
n y e li. ’ I.v  <i > I•. i •• i v iisu t á llo m á s  szom szédságában 
kó-zenba.11 vat f, d zti k te l, m e ly e t a tu la jd o n o s
'•eh.ii. it It'kh-ini é* M ii eh Z-igmond urak mar 
iiz.emh" v-dtek. A vállalat „Scbniidl és Muricli 
■ I 11 m a g y a l  11 vu** «»t i koszén bánya (iyanafalván* 
C'im alatt togj.illő .-I helyéi az üzleti világban. 
Kitűnő minőségű barna szenet, tartalmaz a kiak­
názandó terüli t roppant mennyiségben. Szakértők 
a kiemelendő anyagot 100 millió métermázsára 
becsülik. A szén métermáz-ájának ára Gvanafalváll 
loco 60 kr. s nagyobb megrendelésnél a vállal­
kozók tetemes árt-engedést, adnak. Örömmel üd­
vözöljük a nagy horderejű vállalatot, mely Vas­
varmegy.■ terűi.-tén megnyílt s óhajtjuk, hogy az 
gyorsan s erőteljesen fel virágozzék!

% z á s z ló a lj  fia . M inta „li. H * írja; 
A kolozsvári 21-il< honvéd gyaloge/n d D-ésen 
elhelyezett. zá'Z.ló.iíjának tisztikara egy elzüllésnek 
indult arva fiat vett pártfogásába, A tint Tóth 
Jánosnak hívják s már egy év óta él a tisztikar 
jóvoltából Katonatisztek elviselt ruhájából egyen­
ruha felit csinállak s/ámára s ha az utczán jár, 
a járókelők gyakran megnézik a szokatlan ruhá­
zatú gyermeket. Teljesen katonai fegyelem alatt 
tartva, ott él a l*géuység között, többnyire a 
konyhán a .szakács mellett. Később a tisztikar a 
|Misj<amüves mellé adja inasnak.

TcwfvérgyitkowMftg. G Gén (Zalám.) 
Molnár (Burna) Jó/.sef 18 éves ifpi f. hó 18-ról 
19-re virradóra „7. istállóban lios/.uból agyonlőtte 
bátyját, a 24 éves Molnár (Barna) Istvánt, Hogy 
a nyomozást félrevezesse, kieresztett egy csikót 
az udvarra és nagy lármával felverte a szomszé­
dokat, hogy rabbik elakarták vezetni a lovakat s 
mivel bátyja a rablóknak ellenszegült, azt lelőtték, 
a lövés el döf d ülése után aztán a kerteken át el­
menekültek. — A rög'ön megjelent csendőrség 
azonban nem iilt, fel ennek a mesének, hanem 
tont.os és terhelő gyauuokok miatt letartóztatta 
az ifjút. Bővebb adatuk még Irányoznak.



— A  m uraszom bati da l- és ze­
n e - e g y l e t  S/.ylvcsztei-esii társas i"Iélvéi a 
Moszt-féle vendéglőben meg gia tartan i, a 
melyen megjelenésre szívesen látja tag ja it s 
az azoli által bevezethető vendégelet.

A* á i i i - z o n n la i i l 'a .  A magyar ál- 
I.>ittvasutaU uj helyi díjszabása január 1 — v**l lép

t.be, * ti.o-t már egész terjedelmében megjelent.
\ (líjsy.Aiuilá-ra né/.ve az U| helyi díjszalió'lian a 
: öv. tke/.Ő, valameiiyi áruosztályta kiterjedő alap- 
. |Vfk fogadtatnak el : a) Az egye* aiu-zabalyokbau 
b-számított egységtételekbeu és kezelési illetékek- 
j , , .n  a szállítási idő már beufoglaltatik. I>) A mini- 
mális díjtétel 100 klgkint jel- niegi 0 kr. helyett 3 
ki-lian állapittatik meg, a mi a szomszédos rövid 
távolságra való szállítást megkönnyiti. c) Az összes 
díjtételek az eddig fennállott tizedkra jc/árokra 
való klktíl’ekités helyett egész krn jc/.árokra kere- 
kittetnek ki. d) Valameiiyi gyo teher- és kocsi- 
iakomá"yi áruknál a dijlét* lekben általában 4<> 
i.iliimeterig és néim ly osztályokban egész (jO kiló­
in- leiig terjedő távolságokban a rendes dijképzés-
v.| szemben megfelelő mérséklés alkalmaztatott.
• i A dijképvés a következő távolsági övék szerint 
történik : 1 A gyors darab áru és terjedelmes 
áruosztályokban az első öv terjed 1 -200  kínig, a 
második pedig 201-től tovább. 2. kocórakomáiivi 
osztályokban az első öv terjed I—200 kimig, a 
második öv terjed 201-tól 400 kimig, az utolsó 
öv terjed 401 -«öl tovább, ml mellett minden tá­
volsági övben az arra nézve megállapított egy.ség- 
lelel alkalmaztatott, f) Az egyts távolsági övek- 
o- n a díjszámítás nem kilometereukint, hanem 
10 10 kilometereukint történik olyformáii, hogy
minden 10 klmterre eső távolságban a közepes 
távolságra esedékes díjtétel számittatik, igy pl. 
111 120 km közti távolság után. a llő  klmeterre
esedékes, l2 l—130 kim. a 125 klmterre esedékes 
d'jjös/.szeg lesz számítandó.

— I*árt ö l jn li  a  m agyar  ip a r t ! Az új­
év alkalmából, midőn az emberek komoly reális 
itolgok iiánt is sokkal fogékonyabbak mint más­
kor. alkalomszerűnek találjuk ismételve felemelni 
sz ivónkat a hazai ipar érdekében. Iparunknak már 
számos ága nemcsak kiállja a versenyt a költőid­
del. hanem azt sok tekintetben felöl is múlja. 
Ott van például többek között a pótkávé, mely 
ma már minden háztartásban kiegészítő részét ké­
pezi az ázsiai szemes kávénak, nnvel annak hevítő 
és izgató hatását ellensúlyozza. 8 a pótkávékat 
eddig mind külföldről importáltak hazánkba ugy, 
hogy csupán ez. egy c/lkkéit évente két és fél 
millió forintot fizettünk a külföldnek. Szaladt/ 
Antal fővaiO-i gyáros és kereskedő e bajon segí­
teni óhajtván. „Hungária* gyógykávé-gyárát ugy
r. udezle be. hogy mimi g friss, kitűnő pótkávéval 
szolgálbaS-ou a közönségnek. 8 tényleg Szalády 
gyártmányai jóságuk, tartósságuk, kitűnő zaillat­
juk és szép szii.ük által minden tekintetben felül­
múlják az összes e nemű külföldi készítményeket. 
Hiúigiria-kávé Iá/)- és gyóyykávéját már régen 
ismeri a nagy közönség. E kávé gyomor, bél- es
fejba jók bán ugy orvosok mint uiiigauo^ok által
kitűnő házi eli«n ••rve neme 'a k itt
benn az őrs/ágban, liánéi a külföldön is, Imi ép
oly elterjedő 'iirk örvend, mint deha/.u. Már a/
1885. évi budap sti országos kiállításon be volt 
mutatva Szalády gyártmánya s ott .kitűnő minő­
ség- és versenyképességért." nagy éremmel lett ki­
tüntetve. Azóta megjelent Szalády ..llungaria* és 
„Szalády-káve*-jával majd minden kiállításon és 
mindenütt a legelső kitüntetésben részesült. Ez. 
évben is bárom helyen mutatta be gyártmányait; 
Liittichben (Belgium). Becsben és az aradi kiállí­
táson. Nem maradt el sehol a juiy egyhangú el­
ismerése. mert a liitt.clii kiállítás arany-, a bécsi 
és aradi pedig ezüst éremmel tüntette ki Szalády 
gyártmányait. Ily sokirányú s általános elisme­
réssel szemben szinte feleslegesnek véljük e kiliinö 
pótkávékat ajánlani és méltatni, de szemben a 
a külföldi pótkávék nagy elterjedtségével s irzok 
ok nélküli, sok káros dédelgetésével, hazafias kö­
telességünk minden magyar embert, különösen 
pedig a magyar háziasszonyokat felhívni, hogy 
honleanyi buzgalommal karolják fel a hazai ipar­
nak eme kitűnő termékeit, ne adjanak ki pénzt 
behurc/.olt idegen s mindig roszabh pótkávékért, 
midőn itt van közel hozzánk a jó hazai gyártmány, 
melyet ha felkarolunk, nemcsak háztartásunkban 
érünk el megtakarítást, hanem a hazai ipar ügyé­
nek is szolgálatot teszünk.

— J ó k a i  M ó r  koszorús költőnknek legújabb 
.Kétszer kettő négy* czimü érdekes regényét már 
megkezdte közölni a „Képes Családi Lapok.* mely­
nek uj évi első száma, amelyből százezer (100 000) 
példány küldetett szét az ország minden tája 
felé, előttünk fekszik s ebből arról győződünk 
meg, hogy a .Képes Családi Lapok* csaknem 
páratlan irodalmi termékekkel indul az uj évnek. 
Jókai regényén kívül ugyanis, melynek első köz­
leményéből megtudjuk, kinek kezei közé jutott 
Judás 30 pénzének az utolsó darabja, még Latika 
Gusztávnak ,A bölcső titkai". Tábori Róbertnak 
.Sylvia* czimii regénye, Jienitzky Rajza Lenkének 
.Hasonló hasonlóval* s Ráró Horváth Miklósnak 
, A Csel* czimii hosszabb elbeszélése, továbbá 
Halmady Győző, Rudnyánszky Gyula, Rrankovics

György s Dr. Váradi Antal müvei képezik az 
első szám tartalmat. A szépen illusztrált lap elő* 
fi eté-ó ára egész évre tj fit s mutatványszámot 
mindenki kap, aki óhajával egy levelezőlapon a 
. Ke-ppg Családi Lapok" kiadóhivatalához (Buda­
pest. Nagy Korona-ut c/.u 20. sz ) fordul.

— .M iieden a magyar csaladoknak olyan 
gazdag könyvtara, melyben annyi szellemi szöra- 
ko/.á-t találhatna a család minden ingja, mint. a 
mennyit a .Képes Családi Lapok" válogatott 
közleményei nyújtanak. Nincsen a családi életnek 
s a gondosan vezetett magyar vendégszerető ház­
nak olyan kérdése, melylyel e lap melléklete a 
„Nő a házban" szakavatottan ne foglalkoznék. A 
.Képes Családi Lapok* előfizetési ára a „Nő a 
házban* czimii divat-melléklettel együtt egész évre 
0 frt. félévre 3 trf, negyedévre 1 frt 50 kr. s a 
kiadóhivatal (Budapesten, nagy korona- utcza 20. 
sz.) melyhez az előfizetések legc/.élszerübbeu posta- 
utalványon intézeudók. kívánatra bárkinek ingyen 
és bériueutve szolgál mutatványszámokkal. — A 
legújabb 52 szám tartalma a következő : Nyár, 
Elbeszélés vége. Rndnyáns/.ky Gyulától. — év­
forduló. Költemény Elemértől. — Az örökség. 
Elbeszélés vége, Síanday Zénótól. — A tüdővész. 
természetes gyógymódja, Gyarmatitól. — Egy 
asszony emlékkönyvébe. Költemény Váradi Antal­
tól -— A bűvös vár. Költemény Inc/.édi Lászlótól.
— A czimszalagiró. ltajz dr. Murányi Ármintól.
— A malomnton. Elbeszélés a székely népéletből, 
vége, Harmath Lujzától. — Gondolatok Elemértől.

Mindenfélék. A hét tükre, csevegés Meti-ztótól. 
Képeinkhez. Irodalom és művészet. Hymen. Szín­
ház Képeink: Ortli János arc/képe. Évforduló. 
Még forró. A kac/.agó madár. A khinai császár 
disz-száukája. — R-géuy-melléklet: Egy család 
démona. Eredeti regény, irta Mericzay-Károssá 
Irma. 209—224. oldalig, vége.

— A .,V á lla llto /.6 U  Budapesti n
immár a XII-dik évfolyamálra lépő félhivatalos 
szak közlöny, valamint annak német kiadása a „ D r 
Bauunternehmer und Lieforant* közli az ö-^z-s 
minisztériumoknak és azok alá rendelt hivatalok, 
törvényhatóságok, városok, községek, társulatok és 
testületek építkezési hirdetményeit; a technikai 
Szakba vágó) állásokat betöltő pályázatokat, vamti-, 
vizszabálvo/.ási és egyeli vállalati híreket. Elő­
fizetőinek díjtalanul nyújt felvilágosítást minden 
szakba vágó ügyben és közvetít állást és munkát 
Ugyanezért e lapokat ajánljuk mérnökök, építészek 
építőmesterek, alvállalkozók, munkavezetők, pal­
lérok, állást és munkát keresők figyelmébe. Elő­
fizetési dij félévre t frt, negyedévre 2 fit. Elő­
fizethetni e lapokra minden postahivatalnál és a 
kiadóhivatalban Budapesten, Lipót-utcza 2. sz. a.

— Ő rangyal** czimü képes gyermekla- 
pocska, melyet. Győrött Veninger Ernő tauitóké- 
pezdei igazgató szerk eszt — az újévben Vl-ik év­
folyamába lép. A hozzánk beküldött és öt csinos 
képpel díszített első szám változatos tartalma ar­
ról győz meg b Im iinket, hogy az .Őrangyal" a 
gyermekek valódi tanítója és vezére. Ajánljuk 
kath. szülők figyelmébe. Csekély ára egész évre 
80 kr., felévre 40 kr., mely Veninger Ernő képez- 
dei igazgatóhoz Győrre küldendő.

— A .,14 is miívé«fc‘* gyermek-zenefolyó- 
irat, több havi szünetelés után 1891. január 1-én 
újból életbe tog lépni Hoós János széles körben 
ismert nevű zeneszerző szerkesztése mellett. Ezen 
egyetlen és igazán hézagot pótoló zenefolyóiratra 
bátorkodunk fölhívni olvasóink figyelmét, de kü­
lönösen azokat, a kiknek zongorát, czimhalmot 
vagy hegedűt tanuló gyermekei vannak, — mert. 
megbecsülhetetlen egy ily folyóirat, a mely al­
kalmas szórakoztató darabokat nyújt, a gyermekek­
nek amellett ások száraz gyakorlat mellett, mive| a 
zongoramesterek idejekorán meg szokták ölni a 
gyermekben a zene-tanulás iránt való hajlamot. A 
.Kis Művész* havonként egyszer jelenik meg, 8 
dal tartalommal ének- és zongorára, valamint 
czimbalouira Írva és pedig, hogy a zenében elő- 
relialadottabbakuak is élvezetet nyújtson, a dalok 
közül 4 dal a serdiiltelrb ifjúságnak, 4 pedig a 
gyengébb játszók tehetségéhez mérten lesz átírva 
s emellett minden füzet adni fog egy-két ezim- 
balomra irt dali is, hogy a manapság annyira el­
terjedt nemzeti hangszerünk gyakorlását is elő­
segítse. Végül a „Kis Művész* a szerkesztői ize- 
netekuek is tért nyit azok részére, a kik a szer­
kesztőt bármely, a zenét érdeklő dolgokban föl - 
keresik. Eddig két, füzet jelent meg, de január 
1-én megjelenik a 3-ik füzet is. Előfizetési ára: 
Egész évre 12 füzet 4 frt, fél évre ti füzet 2 fit,, 
negyedévre 3 füzet 1 fit, Egyes szám ára 50 kr. 
Gyűjtőknek 5 előfizető után tiszteletpéldány. Elő­
fizethetni Hoós János szerkesztőnél Déván (IIu- 
nyadmegye.)

Vegyes rövid hírek.
A Dr Stier József szombathelyi

főrabbi Berlinbe lett főrabbivá kinevezve és állá­
sának elfoglalása vég. tt Szombathelyről ma már 
távozik. — Müller Ignác/, szombathelyi oki. mér­
nök a dec/.. 22-iki tisztújító közgyűlésen újból 
illeg lett választva. — Kemeiies-Millályfáll uj 
tüzolto-egylet alakult, melynek alapszabályait a 
belügymiuiszter megerősítette.— A megyénk szék­

városában berendezett, gyógyszertár még e hét 
folyamán lesz a forgalomnak átádható. — Takács 
József egyhá/.as-kes/.ői lakos f, hó 12-én az egyh.- 
keszői határban megfagyva találtatott.— Dr. Holnb 
de ez. 17-én Szombathelyen felolvasást, tartott.

A  h a zá b ó l. Felséges királynénk f. bó 24-én 
h'gszorosabb családi körben ünnepelte meg 53-ik 
születésnapját. — A pozsonyi Duua-hid meg­
nyitása e bó 30-án lesz. A király kíséretében 
Pozsonyba mennek Szapáry, Szilágyi, Baross, Fe- 
jérváry és Bauer miniszterek. — Szentesen a na­
pokban balt el ifj. Bárt,ha János, a ki 50,000 frtot 
érő birtokát a város áPal fölállítandó gazdasági 
iskola-alap javára, 15,000 frtot érő házát a női 
kézipariskolára s mintegy 3000 forintot egyházi 
c/.élokra hagyományozott. — Miut a budapesti 
lapokban olvassuk, Orczy miniszter le fog köszönni, 
mert egy idő óta nagyot ball. — A győri kir. 
tabla elnökévé Vörösmarthy Béla kúriai bíró fog 
kineveztetni. — Csanád vármegye bizottsága egy 
rendkívüli ülésén egyhangnlag elhatározta, hogy 
az árva-tartalékalapból 50 ezer írtért árvaházat 
építtet Makón.

A  k ü l f ö l d r ő l .  Varsói jelentések szerint
Orosz-L-ngyelors/.ágból ismét 35 polgárt, utasí­
tottak ki. — Brüsszelből írják, hogy a beigiai 
bankot ismeretlen tettelek kirabolták s onnan fél 
millió frankot vittek e l.— Angliában olyan iszo­
nyú hidegség van, a milyenre évek óta nem em­
lékeznek — Becsben az influenza ismét, járványos.

A világ leggazdagabb embere a Westminszter 
herczeg fi i, ki, ha eléri nagykorúságát 15 000 font 
sterlinget, vagy 375.000 frankot költhet el na­
ponként. - A jövő év január 27-én Pittsburg- 
bau nagy hirlapiró-kongresezus lesz. A meghívók 
már szét mentek az amerikai hírlapíró-köröknek 
és sajtóegyleteknek. valamint az idegen nemzetek 
előkelőbb városaiban szereplő hírlapírók számára. 
A kongresszuson szóba fog kerülni egy nemzet­
közi sajtó-egylet, alapítana is.

Csáky Albin grófnő és a magyar 
szalon-élet.

A mely nemzet a nőket és a szellemeket nem 
becsüli, az nem lehet hatalmas s a mely társa­
dalom csak a felületes élvezetekért, az erkölcsi 
és szellemi színvonalon alul levő gyönyörökért 
eped, az nem méltó a komoly, művelt nemzetek 
becsülésére.

Ma csupa felületesség uralkodik közöttünk.
A külföld szellemi mozgalmairól, irodalom és 
művészeti eseményeiről alig vau tájékozódásunk, 
hazai irodalmunkat és művészetünket, csaknem 
alig is ismerjük. Még a legműveltebb körökben 
is bálokról, színésznőkről, toilettekről, sportról, 
fürdőről, lovakról foly a társalgás; maradó értéke 
nincs az érintkezésnek, a gavallérok csupa üres­
ség, önteltség, csupa durvaság; a hölgyek hiúság, 
érdek unalom.

És iun*, e majdnem léha kornak közepette 
akadt egy nő, ki a „nemes* hivatásának magas­
latán áll, ki érzi, mert szive, lelke tiszta és jó, 
hogy mit kell tennie a jelen társadalomnak, ala­
pot vetve a hitnek, hogy a jövő generatio érint­
kezési vonala nem lesz oly absolutistikus.

Büszke leltet önérzete ezen főrangú hölgynek, 
kinek a társadalmi élet felvirágoztatására irányuló 
tettei már is oly üdvös benyomást tesznek a 
„művelt.* körökre.

A mit évtizedeken át Írott malasztként hir­
dettek. azt e szellemes és nagy műveltségű nő hi­
hetetlen rövid idd alatt vitte keresztül.

<) volt az első, ki megnyitotta a szalonját a 
magyar irodalom buzgó harezosainak.

O volt az első. ki a társadalmi rendnek t'el- 
forgatása nélkül eltörölte az aristocraticus és de- 
inocratikus elveket és a finomabb szelleiueskedésre 
nehezen hajló Íróinkat bevezette a fényes, előkelő 
körökbe.

O az első, ki a hiányzó, de nagyon szüksé­
ges magyar salou-életnek fejlesztésére, szélesí­
tésére, fölépítésére megtalálta az alapot és azon 
azt tovább fejleszteni törekszik, hathatósan mű­
ködve közre ez által a műveltségnek tartalma­
sabbá, becsesebbé tételére.

A Szilágyi Erzsébet, Perényi Ilona, Dobó 
Klára, Zrínyi Ilona s annyi más honleány hiva­
tását a korszak uralkodó iránya adta meg és még 
a késő utódoknál is a hála zsolozsmájával említik 
majd nevüket.

Ma n hazafiság nem kéri tőlünk életünk és 
vérünket., a honleánytól nem a sebesültek ápolá­
sát, de megköveteli: a nemzetnek erőssé tételére 
működni közre társadalmi utón. S bár minden 
létező, minden esemény nem a puszta véletlennek, 
hanem bizonyos természeti erő együttes összhatá­
sának tulajdonítandó : mégis jól esik a tudat, hogy 
azon nő, kinek férje hivatva vau culturánkat 
hivatalból fejleszteni, azon uő a magyar — 
szalon-élet, a magyar irodalmi szalon megterem­
tésében oly áldásos sikerrel fáradozik.

Tette jutalmat nem kér, de az érdem kizáró­
lagos részese U. Hisz öntudatának magasztossá-



gában az emberi szellem csodákul művelni képes; 
jóindulatú akarás és kitartás azou kellékek, melyek 
győzelmét biztosítják. Mindkettőnek nyitja ben­
nünk rejlik, egyedül rajtunk áll vagy múlik, ha 
foganatba vesszük, vagy nem vesszük.

Csáky grófnő a győzelmet biztosította magá­
nak, mert csodát művelt.

KAUNITZ LAJOS.

A múlt s a jelen.
— 186-1. — (»K.“ után)

I.
Hogyha én azt szavakba önthetném 

Mi szivem legmélyén áradoz,
Hogyha hiven 8 méltón lefesthetném.

Mi telkembe vizárként haboz:
E papírnak gyászolni kellene,

S e betűkön könyü tündöklene.

Tudnék én sok szépet is mondani,
Ha előszedném emlékeim ;

Csakhogy & szép elszokott hervadni,
El is tűntek szép reményeim . . .

Ami nincs, az többé nem boldogít,
Hagyjuk pihenni a múlt álmait.

Különben is úgy tűnik föl olykor,
Hogy az élet álom, képzelet;

És szivem is úgy dobog mint egykor 
S mindig várom, hogy fölébredek :

Nézem az ajtót, várom hogy belép,
Hallom beszédét úgy, miként elébb.

S ha fölébreszt a rideg valóság,
S ereznem kell, hogy magam vagyok,

Lelkem lehajlik, miként a fűzág,
S megnyugodni sehogy nem tudok.

Miért kelle ót elveszítenem!
Szüntelen csak ezt dobogja szivem

Mert a mint ó engemet megértett,
I'gy többé más nem fog érteni,

Amit szivem benne elveszített.
Azt pótolni nem fogja semmi.

Mi mostan enyhit, szép, de távol fény,
Vagy tán csak álom életem egén.

II.
Azelőtt ha a szabadba sétáltam,

Minden bokron csak a virágot láttam,
Most ha járok ligetek és kertekbe,

Mindig csak az árnyék őtlik szemembe.

Ha felnéztem a kék égre azelőtt,
Sugárt láttam gyönyörűen reszketőt.

Most szemem az égen is csak felhőt lát,
Sötét borút, csillagtalan éjszakát.

Ha lenéztem azelőtt a folyamba,
Egy mosolygó, egy vidám arcz volt abba,

Most ba letekintek a viz mélyére,
Halvány arczom lebeg annak színére.

És a folyam, a mely mindent visszaad,
Melyet környez annyi tarka szép virág. 

Hullámzással emeli föl hab keblét,
Mintha e változáson megütköznék.

VACHOTT SANHORNÉ.

Közgazdaság.
Szerek  a m arh ák  és juhok  fe lfú ­

vódása ellen.
Az állati felfúvódást minden gazda ismeri. 

Tudja, hogy e baj rendesen előrelátliatatianul áll 
be, veszedelmes és gyors lefolyású, ugv, hogy a 
legtöbb esetben nem igen lehet bevárni az állat­
orvost, mert míg ez megérkezik, már megvan a 
kár. Ezért nagyon fontos, hogy a gazda tudja, 
hogy miként járjon el a veszély pillanatában. E 
czélból összeállítva közöljük azon egyszerű szere­
ket és eljárásokat, melyek a gyakorlat folytán 
a szarvasmarhák és juhok felfúvódása ellen leg­
jobbaknak bizonyultak. E szerek és eljárások egy 
részét már egyes alkalmakkor közöltük ugyau, s 
több t. olvasónk hasznát, is vette azoknak; az 
alábbi összeállítást azért még sem hisszük feles­
legesnek.

h  Vegyüuk két tojást, csinál|unk a hegyükön 
egy kis nyilast, folyassuk ki a fehérjét és az ez 
által származott üres tért töltsük meg terpentin- 
olajjal. Dugjuk a tojásokat a felfúvódott állat, 
torkába egymásután oly mélyen, hogy az állat 
kénytelen legyen lenyelni. Ez eljárás hatása már 
egy pár perez múlva mutatkozik.

2. Biztos szerül ajánljuk a felfúvódás ellen a 
kéum ijat, mit a gyógyszertárakban „hepar sál fű­
ti** uév alatt árulnak. Ebből egy evőkanálnyit

kell a beteg állatnak adni. A hatás rögtönöfl. A 
kénmájat a lovak kólikája ellen is ajánlják.

3. Dugjunk a felfúvódott állat torkába egy 
darab, régi kellemetlen szagu sajtot, hogy elnyelje. 
Ettől az állat megundorodik és a veszedelmes 
szénsavas gázok száján keresztül elillannak belőle. 
Hogy az állat szája folytou nyitva legyen, kössünk 
össze két szalmakötelet és ezt úgy tegyük az ál­
lat fejére, hogy a csomó a szájába essék. 4. Jónak 
bizonyult szer a mészviz is. Ezt következőképin 
készítjük :

Egy körülbelül tyúktojás nagyságú da­
rab száraz mészkövet kovács-tüzben körülbelül 5 
perczig tartsuk fehér izzásban, aztán gyorsan zúz­
zuk szét és még izzó állapotbau tegyük egy üvegbe, 
mely negyed liter vizet tartalmaz. Rázzuk össze 
a keveréket erősen és rögtön adjuk a felfúvódott 
állatnak. Az állat állapota rögtön megjavul. A 
mészvizet egyszerűbben úgy is készíthetjük, hogy 
körülbelül 3 lat fuss mészre egy liter vizet öntünk 
s e keveréket jól összerázzuk. A mészvizból negyed 
litert kell az állatnak egyszerre adni. Mész-vizet 
bedugaszolt korsókban mindig lehet, készleiben 
tartani. 5. Egy német, gazda más szer hiányában 
egy rész pálinka és két rész közönséges oliijkeve- 
rékát adta be felfúvódott marháinak. E melleit a 
felfúvódott, állatok törzsét szalma-csutakokkal dör­
zsöl tette. Az eredmény kitűnő volt. Egy negyed 
óra múlva az állatok ürülni kezdtek és néhány 
óra múlva teljesen egészségesek voltak. 6. Vegyünk 
körülbelül két lat rósz pipadohányt (a tratikokban 
kapni), öntsünk reá egy fél liter erős pálinkát és 
hagyjuk e keveréket egy jól elzárt, üvegben. Ha 
a folyadék oly barnává lesz. mint a barna sör, 
akkor kész a használatra. — Felfúvódás esetében 
dugjunk az állat torkába egv diótiagyságu szap­
pandarabot és öntsünk ntánnu a dobány-extrak- 
tumból egy findzsányit. A baj azonnal csökken és 
az állat rövid idő alatt teljesen egészséges lesz. 
7. Kitűnő szer a kámforos spiritusz is. E/,l úgy 
készítjük, hogy 35—40 gr. kámforra fél liter erős 
pálinkát üutüuk és a keveréket jól összerázzuk. 
Ebből egy szarvasmarhának 1 evőkanálnyit, egy 
juhnak pedig egy fél kanálnyit adunk. Ez adago­
kat a szükséghez képest ismételjük. E/.eu szert is 
mindig készletben lehet tartani, mert a lovak kó­
likája elleu is jő szolgálatot tesz. 8. Az állatorvosok 
által a felfúvódás ellen ajánlott szaliuiak-szeszuek 
az a hátránya van, hogy nem lehet úgy eltartani, 
hogy hatékonyságából ne veszítsen. Friss állapot­
ban mindenesetre jó szer. A szarvasmarhának evő- 
kaualankint kell adni.

—  K i s l a k a i k  k u n o s u k  r é s z e k  ö s s z e ­

i l l e s z t é s e .  Vegyüuk 2 rész guinmielasztikuniót 
és 1 rész guttaperchát, vagyis az előbbiből két­
szer annyit mint az utóbbiból, oldjuk fel 8 an­
nyi szénkénegbeu, az oldattal vonjuk be az össze 
illesztendő kaucsuk részeket, szárítsuk m-g, az­
után hevítsük a rétegeket olvadásig s préseljük a 
összevaló részeket jól össze.
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Vasúti menetrend.
Regedéből Spiellelduek

indul reggel 4 óra 3b perczkor és odaér ti óra 11 pereik
délelőtt 10 „ 2 5  „ „ „ 12 „ >0 „
délután 4 „ 15 „ „ „ 6 03 „

Spiclfeldröl Regedébe
indul reggel 7 óra 20 perczkor és ideér 9 óra 12 purczk.

délután 2 „ ö'i „ „ „ 3 „ 53 „
este 6 „ 45 „ „ * 8 m 37 „

Alsó-Leudvárói Zala-Egerszegre 
indul reggel ti.44 perczkor és odaér reggel 9.33 perczkor 

este 661 „ „ „ 9.01 „
Alsó-Leudvárói Csáktornyára 

indul reggel 9.59 perczkor és odaér délelőtt 11 órakor 
este 9.08 „ „ éjjel 10.05 pkor

Zal a-Lgerszegröl Alsó-Leud vára 
indul reggel 6.58 perczkor és ideér reggel 9.59 perczkor 

este 6.14 „ „ este 9.08 „
Csáktornyáról Alsó-Leudvára 

indul reggel 5.33 perczkor és ideér reggel ti.44 perczkor 
délutáu 155 „ „ este 6 01 „
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